adducens serravit, et circumgeit super eos ferrata carpenta, divisitque cultris et traduxit in typo laterum; sic fecit universis civitatibus filiorum Ammon. Et reversus est David, et omnis exercitus in Jerusalem.

1. MISIT ERGO DOMINUS NATHAN AD DAVID. — Vide quam cœcus per peccatum evaserit David. Nam per novem menses quibus Bethsabee ex eo conceptionem fecit utero gestavit et peperit, quasi Dei et sui oblitus, non cogitavit quanta seclera adulterii et homœidū commisisset, sed securus voluptatibus eum Bethsabee indulgebat. Idecero Deus eum miserens misit ad eum Nathan, qui seclera gravitatem ei ostenderet, ac penas a Deo decreta denuntiaret.

« Nathan » hic alias fuit a Nathan filio Davidis et fratre Salomonis, utpote parvulo, et forte secundum genito. Hic enim Nathan fuit propheta familiaris Davidi, cum quo negotia sua tractare ejusque consilia sequi solebat David: ideoque miseruit hic ab eo corripi, et a via gehemna in somnam salutis reduci. David enim ita diligebat Nathan, ut ab eum unum filiorum suorum vocaret Nathan, ut alii Genebrardus.

DUO VIRI ERANT IN CIVITATE. — Nathan sapienter non aperit, sed per ambages orditum correptionem, ut regis animum amorphis sopitum et superbum a sonno peccatorum excitat. Festivam ergo ei proponit parabolam, per quam gratiōe ei seclera sui enormitatem ostendit, ne, si clare idipsum faceret, rex excedesset, et correptionem sperneret, diceretque, ait S. Augustinus, *homil. 21 inter. 30*: « Tu cum sis pauper et humili, quomodo ausus es milii loqui regi? » Quare sermonem inducit, quasi de alio aliquo, non de Davide ageret: ut David alium videatur damnare, non seipsum; unde Graci codices nonnulli hi prefingunt: *Romania*, vel *responde mihi iudicium*. Usus est ergo parabolam, ut suo seipsum iudicio rex damnaret, neque ipsum irritaret: « Ad secundum et samandum vulnus cordis ejus, irrammentum fecit Deus de lingua ejus, » inquit Augustinus, *homil. 21*. « Sed velut prudens medicus ferrum tegebat, » parabolico secllet velamento.

Porro hic est sensus, et hac applicatio Parabolæ: a duo viri, sunt David et Uras; ille dives, hic pauper; David multas habebat oves, id est, uxores; Uras unicam, secllet Bethsabee: hanc ei admittit David per adulterium, itaque gravem ei intulit injuriam, ac seipsum reum fecit mortis presentis et aeternæ. Ita Abulensis et alii.

5. FILIUS MORTIS EST VIX QUO NOC FECTUS. — q. d. Reus est mortis. Vox enim « filius », Hebreis cum jungitur genitivo poenæ vel premii, idem est quod *reus*, vel *dignus*. Sic filius mortis, ire, gehenna, est reus mortis, ire, gehenna: filius vita, gloria, resurrectionis, idem est quod dignus vita, gloria, resurrectione.

6. OVEN REDDET IN QUADRUPLEM. — Haec enim

restitutio furi ovis indicitur, *Exodi xxii, 1*. Vide ibi dicta.

8. ET DEBI TIBI DOMUM DOMINI TUI, ET UXORES DOMINI TUI IN SINU TUO. — Pro uxores Hebreæ est *בָּנָתָנִים*, quod non tantum uxores, sed et feminas qualsibet significat. *Femina* autem, id est *fille* Saulis fuere Merob et Michol quas Deus David dedit uxores: Merob enim a Saul fuit despontata Davidi, fuit postea per fraudem Saul illi eamdem abstulerit. Rursus Hebrei tradunt Eglam, uxoram Davidis, fuisse prius uxorem Saulis, aequo ad Respham: sed hoc refutat Abulensis hic, *Quest. III*. Denique hic non tam significatur actus, quam jus et potestas. *Abi* scilicet David succedens Sauli in regno, habuerit ius in ancillis et uxoris Saulis, ut posset eis, si vellet, sibi matrimonio copulare. Ita Lyranus, Abulensis et alii.

10. QUAMOBREM NON RECEDET GLADIUS DE DOMINA USQUE IN SEMPER NUNCIUM, — non absolute, sed respective, scilicet respectu domus Davidis et Israëlis, q. d. Quando durabit tunc regia stirps, et quando durabit regnum Israëlis, faciunt ut gladius semper incumbat tibi, dominique tuo; nec ab ea recedat, q. d. Tu gladius Ammonitarum Uriam occidisti, idecero in ponam non unus, sed multi et filii et posteris tuis gladio occidentur. Ita factum: nam ex filiis Davidis occisi quatuor, scilicet hic parvulus vers. 15, Ammon, Absalom, et Adonias, et forte plures alii. Deinde posteri Davidis excepto Salomonem continua cum hostiis bussere bellâ, in quibus multi Israëlite, et prognati ex Davide et fratribus ejus occisi sunt. Ita Abulensis, Salianus et alii.

11. ECCE EGO SUSCITABO SUPER TE HALUM DE DOMINA RUA, — ut scilicet Absalom filius tuus persequeatur te. Nam, ut ait S. Chrysostomus in *Psalm. iii*: « Unde est fons peccati, illius est plaga suppellici; quia ergo a præcepto Domini exul fugitique fuerat, propriece filium fugiebat. » Et mox: « Nisi peccatorum scintillas occultas et, dominus non conflagraret. » Morale deinde documentum subdit, eos, qui in juventute cum mulieribus peccarunt, posita incidere in uxores molestas et fixas, a quibus præterita libido per deum castigatur, iuxta illud *Ecclesiast. vii, 27*: « Qui autem peccator est, capitur ab illa, » quasi ab amori antidoto, quod peccatorum malos humores consumat. Audi Chrysostomus: « Uxor tecum bellum gerit, ingresso tanquam fera occurrit, linguan tanquam gladium acutum. Res quidem valde molesta ac difficultis, quod auxiliatrix adversaria facta est: te ipsum tamen examina, numquid in juventute in mulierem novi quid attentaris, et quod mulieri a te vulnus inflictus

est, curetur per mulierem, et alienum uelus propriu[m] uxori chirurgi officio fungens medicetur; et quamvis que secederent ignorare, novit tamen Deus medius. Ipse enim ea tanquam ferro adversus te usus est; et quemadmodum ferrum nescit quid agat, futuram autem per ferrum modelans novit medius; ita etiam licet ignoret uxor quae ferit, et maritus qui feritur, causam ictus, Deus tamen ut medius novit quid conferat.

**42. EGO AUTEM FACIAM, etc., IN CONSPICUT SOLIS.** — Absalom enim publice in solario coram toto Israele violavit uxores patris sui, cap. xvi, 22, nimirum sic congrua talione solarium supplicii correspondit solario adulterii, unde David prospexit et concupivit Belusabe, Atque parum hoc est: Inspern respondit sol solario, vel potius meridianus sol vesperino jam temporis, cum post meridiem David deambulavit in solario. Dicitur enim est illi: « Tu fecisti abscondite; ego autem faciam verbum istud in conspicut Israeli, et in conspicut solis. » Ergo adulterio nullum est oportunitum, sed Deus illud licet occultum in lucem educti et propalat, sicut propalavit hic omnibus non tantum Israelet, sed et gentibus, adeoque seculis futuri mox huius et cedens Davidis. Quanta ergo erit confusio adulteris et scelerum in die iudicii, ubi coram omnibus Angelis et hominibus Christus cuiusque criminis patefaciet, arguit et dannabit?

**13. ET OIXIT DAVID A NATHAN : PECCAVI DOMINO, — IN DOMINUM, contra Dominum, idque coram Domino, eo vidente et intuite, esto coram hominibus idipsum colarim et abscondere, illo verbum, « peccavi », breve est; sed ex intimo cordis sini profectum, ac profundo humilitatis, compunctionis, penitentiae, religionis et charitatis sensu refutum, ut liquet ex Psalm. L, quem tum dicitur: « Misericordia mea, Deus, — ubi inter extera ait: « Tibi soli peccavi, et malum coram te feci. »**

Quocirca hanc Davidis vocem, « peccavi », Patres examinantes, mirifice exaggerant et celebrant. Primo, S. Ambrosius, *Apolog. 1 David*, cap. II: « Ille, inquit, rex tantus et potens, ne exigit quidem momento manere penes se delicti passus est conscientiam: sed prematrum confessione, atque immenso dolore reddidit peccatum suum Domino. Quem mihi nunc facile reperias honoratum ad divitem, qui, si angustiar aliquid culpe reus, non moleste ferat? At ille regio clarus imperio, tot divinis probatus oracula, cum a privato homine corriperet; quod graviter deliquerit: non indigneatus infrenuit, sed confessus ingenuit. » Idem S. Ambrosius, ibidem cap. IV: « Peccavit David, inquit, quod solent reges: sed penitentiam gessit, levit, ingenuit, quod non solent reges. Confessus est culpam, obsecravit, humi stratus deploravit errunnam, pejunavit, oravit, confessionis sunt testimonium in perpetua secula vulgato dolore transmisit.

Quod erubescunt facere privati, rex non erubuit confiteri. Qui temerit legibus, audet suum negare peccatum, defensione rogare indulgentiam, quam petebat qui nullis legibus tenebatur humanis. Quod peccavit, conditionis est; quod supplicavit, correctionis. Lapsus communis, sed specialis confessio. Culpam itaque incidisse, natura est; diluisse, virtus. » Idem rursus cap. IX, sic ait: « Quidquid personerit, quidquid increpatur, culpa ei propriata semper occurrit; quidquid fuerit dictum aut lectum, in se dictum putat: quidquid intendenter, se mutu, se oculis, signari potat: si epuletur, si cogitet, si ore, deprecetur, ante oculos ejus semper est error proprius: et momentis omnibus culpa pulsata conscientiam; nec quiesceret, nec obliviari sinet: velut gravis censor exagitat se ferro perpetuo. » Causam subdit Ambrosius: « Bone mentis est voluntu sentire peccati. Nam qui exercit doloris sunt, non sentiunt vulneris acerbitatem: quod est immedieabilis egreditur. Qui autem aliquo dolore punguntur, sicut doloris sensu non current, ita etiam non carent sanitatis profectu. Ubi enim doloris sensu, ubi etiam sensu est vita. » Denique S. Ambrosius, *Exhortat. ad penitent.*: « Peccavi in tribus syllabis, ait, flamma sacrificii ad cunctum ascendit. »

Secundo, S. Augustinus, lib. XXII *contra Faustum*, cap. LXVI: « Hic est, inquit, penitentia sacrificium, » et cap. LXVII: « Cordis ejus, inquit, profundus cernebat spiritus Dei, quando corruptus per Prophetam dixit: « Peccavi, continuoque ad hoc verbum audiens meruit, quod accepterit veniam: ad quam rem, nisi ad sempiternam salutem? neque enim praetermissa est in illo secundum communiationem, flagelli paterni disciplina; ut et confessus in eternum liberaretur, et afflictus temporaliter probaretur. » Si dicas etiam Saulem et Judaeum proditionem dixisse, « peccavi, » nee tamen ita penituisse, ut venientia sint adiutori. Respondit S. Augustinus: « In simili voce, quam sensus humanus audiebat, dissimile peccata erat, quod divinus oculus discernebat. » Idem Augustinus, homil. 21 inter 30: « Audi, inquit, Davidem clamantem, et simili clama: audi gementem, et congemisse; audi flentem, et colacrymare. » Unde liquet Davidem ex vehementia doloris interea prorupisse in profusa lacrimas, genitus et singulus, qui vocem illi intercepserint, ut non aliud effari posset, quam « peccavi Domino, tu esse liquet ex Psal. VI, 7, ubi ait: « Lavabo per singulas noctes lectum meum (in quo sensu commisi) et lacrymis meis stratum meum rigabo, » ubi pro *lavabo*, Hebreo est *languor ascle*, id est, *natura faciem*, q. 7. Tot fundata lacrymas non tantum nunc, sed per omnia deinceps vitam, ut his lectus sceleris conscius obruarit, inno instet.

Unde tertio, S. Chrysostomus in *Psalm. VI*, et homil. 77 ad *Populum*: « Ne consideres, ait, quod cecidit ut torpeas; sed quantum postea

lacrymarum fuderit, quantum penitentia noctes jungens diebus, fontes emitentes lacrymarum, lectum lacrymis abluens, saceum induitus, » etc. **Ex Salmo. Quarto, S. Salvianus, lib. III *De Gubernat. Dei*:** « Agnosco, inquit, David reus culpam, humiliatur, compungitur, confitetur, luget, penitet, gemmas regias abdlat, crepantia auro textili indumenta deposit, purpurea exiit, diademate exoneratur, corde et cultu mutatur, totum regnum eum ornatis suis abiicit, jejuno exiugitur, ardite siccatur, fletu effunditur, solitudine carceratur. »

**Ex S. Hilarius in Ps. cxviii, littera P, vers. ult.: Exultis aquarum :** David, inquit, tune cum Nathan prophetam argenteum crimen suum recognovit et floruit; nunc quoque non desinit vere penitentia lacrymis facti veteris crimen abluere, dicens: « Exultis aquarum transierunt oculi mei: fontes silicet lacrymarum surarum fontes fluminum esse transgressos. Hoc enim penitentia vox est lacrymis orare, lacrymis ingemisci, et per hanc confidentiam dicere: Lavabo per singulas noctes lectum meum, et lacrymis meis stratum memunigabo. Hec vera peccati est fonte fistulam flere, et largo lacrymarum imbre madefieri. »

**DIXITUR NATHAN AD DAVID : DOMINUS QUOCO TRANSTULIT PECCATUM TUUM. — PRO TULITU[m] HEbraicu[m] hebrei, id est, transire fecit, id est, amavit, absulit, et verum Septuaginta hic, ac Nostr et ali passim, *Zacharia*, cap. II, vers. 4, et *Psalm. cxviii*, vers. 35. Hinc patet quanta fuerit in Davide doloris vehementia, utpote cui dicens: « Peccavi, » Deus statim peccatum remiserit. Ita S. Ambrosius, *Apolog. 1 David*, cap. II: « Naturalis venit, inquit, profundum fuisse regis penitentia declaravit, que tanto erroris offensam traduxerit. » Idem docet S. Augustinus, lib. XXII *contra Faustum*, capite LXVII, imo ipsa David *Iustit. I*, dicens: « Sacrificium Deo spiritus contributus; cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias. » Unde liquet contritionem perfectam, quae silicet ex amore Dei super omnia preedit, diligere peccata omnia quamvis gravissima, ut fuere adulterium et homicidium Davidis: ita nimur ut Deus contineat illico omnem culpam et peccatum eternam condonem, eamque in peccatum temporarium committit: hanc enim ad disciplinam et satisfactionem penitenti luendam esse, ut iuit hic David, docent S. Ambrosius et Augustinus, iam citati, ac S. Gregorius, lib. IX *Moral.*, cap. XXVI: « Delingueri, ait, dominus nequam parcer, quia delictum sine ultione non deserit. Aut enim ipse hoc loco in se penitentis ponit, ut hoc Deus cum homine vindicaret percurrit. » Vide Bellarmine, lib. IV *De Peccatis*, cap. II, m. IV.**

Quocirca S. Ambrosius *Theodosium Imperatorum arguit*, quod ex ira toti milia Thessalonicensium ob dejectam uxoris sue statum occidisset, cum ille diceret Davidem quoque peccasse

cetero Urius, subiectus: « Qui secutus es errantem, sequare penitentem. » Et revera secutus est. Nam injunctum sibi ab Ambrosio penitentiam humiliter suscepit et explevit. Vide S. Ambrosius in *Orat. De funere Theodosii*, ac Bellarmine, lib. De principiis Christianis in Vita Theodosii, sub finem.

**NON MORIENS.** — Hinc videtur quod Deus, per Nathan intentans Davidis domini penitam gladii usque in sempiternum, etiam in ipsum Davidem tulerit sententiam mortis, decreveritque ut ipse quoque gladio Ammonitarum vel Absalonis, etc., occidetur, sicut eodem occiderat Uriam: hec enim est lex talionis, ut qui alium occidat, occidatur. *Ezodi. XI*, vers. 23: sed ob eximiam ejus penitentiam, penam hanc mitigavit, condonando scilicet ei vitam, dicendo: « Non morieris; » ac simul temperando et minnendo alias cedes, quas domui ejus per gladium se immisurum communis fuet. Ita Seranus, Abulensis, *Lycanus*, *Cajetanus*.

**44. VERUMTAMEN, QUONIAM BLASPHEMARE FECISTI INIMICOS DOMINI,** — ut dicent: Ecce quam sancti sunt Israelitae dei cultores, ac imprimitur eorum rex et propheta David, dicens est sanctitas populi Dei? Illecine pietas regum et prophetarum? Certe nostri dili tales non sunt, nec nos tales esse patiuntur.

Dicere huic quam grave sit peccatum scandali, presertim quo fidèles infidelibus dant occasio nem blasphemandi Deum. Audi Salvianum, lib. IV *De Gubernatione Dei*, sub finem, explicantem *quia blasphemare fecisti*: « Deposito diademate, projectis gemmis, exutis purpuris, renata omni splendoris regii dignitate, cumpro his omibus solitarius, genens, clausus, sacco squadratus, fletu madidis, cinere sordidatus, vilum parvuli sci tot lamentacione suffraginis peteret, et possimum Deum tanta precium ambitione priusaret: sic rogans et obscurans obtinere non potuit, cum tamquam, quod fortissimum penitentibus adjumentum est, impetraturum se, quod sic a Deo poteret credidisset. Ex quo intelligi potest, quod nullum penitus majoris pauculi crimen est, quam blasphemandi causam gentibus dare. Quicunque enim sine blasphemia aliorum graviter erraverit, sicut tantum aferat damnationem; qui autem alios blasphemare fecerit, multos secum precipitat in mortem; et necesse erit ut si pro tantis rebus, quanto secum traxerit in reatum. » Et nemulius interjectis: « Qui vero blasphemare alios peccans fecerit, necesse est peccatum hujus supra criminis humani esse mensuram; quia per convictionem plurimorum, inestimabilem Deo facti injuriam. Ille autem, ut dixi, multum peculiariter tantum Christianorum est, quia per eos tantum blasphematur Deus, qui bona dicit, et mala faciunt: qui, ut scriptum est, Deum verbis confitentur, et factis negant. » Adiunt S. Hieronymus et Iacobus Philisteus, etc., invadendi se saunum regum,

utpote qui jam se divina gratia et favore per tantum seclusus privasset.

**FILIIUS, QUI NATUS EST TIBI, MORTE MORIETUR,** — id est, certo et irremissibiliter morietur, ut siue ipsi scleris tui fuit objectum, sic et ejusdem sit placulum. Fuit haec poma tempora clementia. Nam cassit in bonum infantis, utpote qui in innocentia mortuus, salvis evasit; alioquin forte instar patris peccaturus et dammandus; atque ipsius Iudicis, utpote adulterius ejus, morte infantis quasi obliterans et sepeliens, ut doct. Theodoretus: sic enim consulunt fuit fama et honoris Davidi filium enim ex adulterio genuimus, quasi dederat ipsis Deus sustulit, ac pro eo alium legitimum et longe praestanorum dedidit, scilicet Salomonem. Addunt nonnulli Davidem ipsum tunc gravi morbo ad castigandam ejus libidinem fuisse percursum a Deo; id enim ipse significat Psalm. iv, qui est primus potentialis, quem proinde mox a peccati potentia compulisse videtur, dum ait: « Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in iusta corripias me. Misere mei, quoniam infrinxim sum: sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea. » Et Psalm. xxxvi: « Non est sanitas in carne mea a facie ire tua: non est Pax ossibus meis. » Ita Salianus.

**23. NUNC AUTEM QUA MORTUS EST, QUARE JUDICEN?** — Nec enim eum a morte revocare potero, nec a peccatis Purgatorii liberare, utpote qui in innocentia mortuus nullus sustinet; securus est de Absalom, cuius mortem planxit David inconsolabiliter, quia in peccato parvicii erat mortuus, ideoque damnatus ad gehennam. Ita S. Hieronymus, epist. 24.

**24. ET CONSOLATUS EST DAVID BETHSABEE.** — Tradunt Hebrei Bethsabee, inuenientem ne et aliae proles similiiter morerentur, statuisse abstinere consortio Davidis, sed Davidem hunc metum ei excusasse, promittendo ex Dyo primum ejus futurum fore vitalem et felicissimum. Ita Pineda et Salianus.

**QUE GENUIT FILIUM, ET VOCAVIT** (non mater Bethsabee, ut vult Abulensis, sed ipse pater David, ait Serarius, Cajetanus et alii, ut patet ex masculino נָתַן יְהוָה, idque jussu Dei, et oraculo Dei edito per Nathan prophetam, I Paral. cap. xxii, 9) **NOMEN EIUS SALOMON,** — id est pacificus, quia scilicet iam David deo per potentiam reconciliatus, pacem et veniam sui peccati accepterat; unde in signum pacis Deus dederat ei humum filium, qui toto tempore regni sui futurus erat pacificus, ideoque typus Christi, qui est a pax nostra. Rursum pacificus, id est, dives, felix omniumque rerum copia (hanc enim Hebrei significavit pax) abundans, ait Abulensis, Pineda et alii. Audi Deum, lib. I Paralip. cap. xxii, 9: « Filius qui nascetur tibi erit vir quietissimus; faciam enim eum requiescentem ab omnibus iniurias suis per circuitum, et ob hanc causam

(Salomon, id est) pacificus vocabitur, et pacem, et ofium dabo in Israel cunctis diebus ejus. » Notat S. Hieronymus in *Tradit. in Genes. cap. xvii*, in veteri Testamento quatuor, antequam nascetur, a Deo nomen accepisse, scilicet Ismael, Isaiae, Salomonem et Josiam.

Et DOMINES DILECAT EUM, — preventit eum Deus sua gratia et denis, quia destinabat cum successorem Davidis, fabricatorem templi et typum Christi. Unde ergit Deus loco *Paralip.* jam citato: « Ipse edificabit dominum nomini meo, et ipse erit mihi in filium, et ego ero illi in patrem, firmaboque solium regni ejus super Israel in aeternum. » Vide dicta cap. vii.

**25. MISITQUE IN MANU NATHAN** (id est per Nathan: manus enim significat medium, vel instrumentum) **PROPHETAE, ET VOCAVIT NOMEN EIUS, AMBIVIT DOMINO.** — Hebrei *Iedidia*, quod Aquila, teste Theod. et Procopio, verit. in *Domino*. Symmachus vero, segregatus a regnum; sed clarum est hebreica peritis significare, *ambitus domino*, ut fieri Nostr. Septuaginta, Vatablus, Chaldeus, Pagninus et alii. Abulensis sentit hos nomen esse appellativum, Pineda vero proprium, ita ut puer hic propria nomina habuerit duo, scilicet Salomon et Iedidia. Utrumque concilium dicendo, Iedidia esse nomen commune quidem, sed a Deo appropriatum Salomonem.

Aposito *Iedidia*, puta *Salomon*, fuit filius David, quasi dilectus dilecti; David enim dilectum significat, sed *Iedidia amplius*, scilicet *dilectum Dei vel a Deo*.

**Nota primo:** Ex hoc loco vers. 24, liquet quod Salomon paulo post mortem infantis ex adulterio concepti genitus sit, adeoque ei successerit, ut luctum matris leniret et aboleret. Unde sequitur Salomonem fuisse primogenitum Davidis ex Bethsabee. Ita Pineda, Salianus, Serarius et alii.

Dices: Salomon ultimo loco ponitur inter filios Bethsabee, lib. I Paralip. cap. iii, 6, ubi dicitur: « Nati sunt ei (Davidi) filii Simma, et Sobab, et Nathan, et Salomon; quatuor de Bethsabee. » Respondent aliqui tres priores, scilicet Simma, Sobab et Nathan, non fuisse filios Davidis, sed Urius prioris mariti, quos ipse ex Bethsabee uxore sibi generuit. Ita Abulensis, Lyrampus, Vatablus, Torriellus, Hugo et alii. Sed hoc repugnat textui, qui habet: « Nati sunt ei, scilicet Davidi, qui precessit. Item quod Lucas genealogiam Christi cap. iii, deducit ex Davide per Nathan; quod falsum esset, si Nathan ficeret filius Urius, non Davidis. Quare dicendum ibi non servari ordinem temporis, et nativitatis, ut nisi alibi subinde. Sic enim *Genes. xlix*, alio ordine resenserunt et hec dicundunt filii Jacob a patri, quam ab eo geniti sint *Genes. xxix* et *xxx*. Sic etiam in filiis Thare oris generationis non servatur, ut dixi *Genes. xi*, 26. Ita Theodoretus, Procopius, Cajetanus, Pineda, Salianus et alii.

**Nota secunda:** Ex hoc loco patet illico *post*

mortem infantis conceptum fuisse Salomonem. Hoc enim exigit vers. 24, ubi dicitur: « Et consecutus est David Bethsabee uxorem suam (lumentem infantis sui mortem), ingressusque ad eam, dormivit cum ea; que genuit filium, et vocavit nomen ejus Salomon. » Quare perperam nonnulli inter mortem infantis et nativitatem Salomonis quadriennum interponunt.

Nota *tertia*: Ille probabilitate colligitur Salomonem conceptionem fuisse anno 50 etatis Davidis, qui fuit regni ejus vigesimus, natum vero anno 51 etatis Davidis, qui fuit regni ejus 21. Nam David mortuus est anno 40 regni sui. Tuncque succedit ei Salomon, qui erat circa viginti annos, ut liquet ex eo quod iam tum genuerat Roboam filium, qui ei in regno successit: quia mortuus est Salomon anno regni sui 40, tuncque sucedens ei Roboam erat 41 annorum, ut dicitur III Reg. iv, 12. Quare necessum est ut Roboam uno anno ante regnum Salomonis ex a genitu sita Ita fere Pineda, Salianus et alii, licet alii alterant, et variis varie. Haec magis patebunt lib. III Reg. cap. i.

Quocirca accipe versimilem hanc de Davide chronotaxin Saliani et aliorum.

David anno etatis 49, qui fuit regni 19, in assertione peccavit cum Bethsabee, ex qua anno sequenti in vere natus est filius: quo, post paucos dies, mortuus, mox Bethsabee de Davide concepit Salomonem, quem post novem menses peccit Davidis 31, qui fuit regni ejus 21.

Eodem anno quo natus est Salomon, paulo post ejus natalem, Deus in panem adulterii Davidis permisit ejus filiam Thamar violari a fratre Ammoni, ut audiensus cap. seq.

Post biennium ab hac violatione, scilicet anno Davidis 33, qui fuit regni 23, Ammon ab Absalom fratre Davidino, et utero Thamar, occisus est, ut patet cap. xiii, vers. 23.

Absalom ab fratre Ammonem a se occisum fugit ad avum suum maternum regem Gessur, et apud eum mansit exul tribus annis, puta usque ad annum Davidis 36, qui fuit regni ejus 26, ut patet cap. xiii, vers. 38.

Finiente hoc anno Davidis 36, Joab Absalomum Davidi reconcilivavit per mulierem Thecunitam, sed ita ut Absalom non sit permisus videre faciem patris per biennium, ut patet cap. xiv, 28.

Post hoc biennium, nimirum anno Davidis 38, qui fuit regni 28, Absalom per Joab induxit est ad Davidem, qui osculando eum sibi reconciliavit.

Absalom cepit, anno sequente, qui fuit Davidis 39, ambi regnum, et patri machinari mortem; quare captavit, sibique devinxit animos plurium Hebreorum per omnes tribus: quo facto, anno proximo, qui fuit Davidis 60, regni 30, Absalom publicum bellum in patrem movit, in quo ipse cœesus est et suspensus, ac tribus lanceis a joab confosus occubuit, ut patet cap. xviii, 14.

David dicitur vixit adhuc et regnavit annis decem; mortuus est enim anno etatis 70, regni 40; cui successor Salomon annum agens vigesimum, qui regnavit annis 40, mortuusque est agens annum sexagesimum; junior ester illius avi, quia libido ejus corpus exhausterat, ut cito seneret et deficeret.

26. EXPUGNABAT (id est expugnare satagebat, acriter oppugnabat: nam postea a Davide expugnata est vers. 29; significatur ergo hic actus non perfectus, sed inchoatus) CREBEM REGIAM. — Rabboth, sive Philadelphia. Sic dicitur *Psalm. cxxviii*, vers. 1, « ex parte expugnaverunt, » id est oppugnabant, « me, » unde sequitur: « Etenim non potuerunt, id est non prevaleverunt, » mili. »

27. ET CAPIENDA EST CREB AQUARUM. — Septuaginta et Chaldeus, et cepi urbem aquarum. Unde Cajetanus et Serarius opinantur urbis Rabboth duas fuisse partes, unam interiorem, alteram exteriorem, que dicta sit « urbs Aquarum, » quam ceperit Joab; sed interiorem capiendam reservarat David. Verum versio Vulgata, que habet, *capienda est* (et hoc exigit eum conversivum in Hebreo, quod est in *Exodus* 22: regiam; hoc enim verit pristerum in futurum), contrarium indicat, scilicet Joab non cepisse quidquam, sed totam urbem capiendam reservasse bavidi; quare « urbs Aquarum » non est alia quam « Rabboth. » Ita Josephus, Lyrampus, Hugo, Abulensis, Dionysius et alii.

Dices, I Paral. xx, 4, dicitur: « Percussit Joab Rabboth. » Respondeo: « Percussit, » quia, ut paulo ante ibidem praecessit, Joab vastavi totam regionem circumirecta et multis civium Rabba occidit, ac tandem advocato Davide eam cepit. Totaenim virtus et laus expugnat et vastatae urbis Rabba debebant Joab, licet ipse ex modestia laudem hanc dederit Davidi; sed cur « Rabboth » vocatur « urbs aquarum? » Respondeat Abulensis, eo quod aliquid Tigri et Euphrates, sicut iisdem alluit Harran sive Charre in Mesopotamia, et Babylon in Chaldea. Verum Tigris et Euphrates longe absunt a Philadelphia. Alter respondent nonnulli cum Lyrano, scilicet, quod ubi hec sita esset in locis palustribus, ideoque aquis abundant. Verum dico Serario, Saliano, Adrichomio et alii, causam esse quod Philadelphium circumfluit torrens Jacob, qui ortus ex Arabia montibus regionem Ammonitarum terminat, et in Jordane influit, ut docet S. Hieronymus in *Locus Hebraicus*. Porro Ammonite his aquis praesidentes potabunt urbem esse inexpugnabilem, ideoque Joab et Hebreos obdidentem contempserunt, eorumque obsidionem per annum sustinuerunt.

28. NUNC IGITER, etc., CAPE EAM, NE, CUM A ME VASTATA FUERIT URBS, NOMINI MEO ASCRIBATUR VICTORIA. — Mirare hic fidelitatem et modestiam ducis Joab, qui refutans gloriam urbis mox capientes sibi debitam, quam bellis duces adeo ambire solent, eam in solidum transcribit in regem suum Davidem.

Unde tropotogice discant Christiani gloriam suorum operum, licet heroicorum, totam resignare in Davidem verum, id est in Christum et Deum, quia ipse eorum est causa totalis; licet enim homo per naturam et liberum arbitrium libere operetur, fames tota dignitas eorumdem est a gratia Christi. Opus enim charitatis v. g. libertatem habet ab homine, quod scilicet sit opus liberum non coactum vel necessarium, sed a Christi gratia habet quod sit supernaturale. Deo gratum et meritorum glorie aeternae. Soli Christo ergo debetur ejus deus, laus et gloria. Hoc est quod ipse ait: «Gloria meam alteri non dabo», Isaias XLVIII, 11. Ipse enim totam utilitatem, meritum et premium operis boni liberaliter donat homini operari; omnem vero ejus gloriam sibi reservat. Unde vigilis et quatuor seniora mittebant coronas suas ante thronum, dicentes: Dignus es, Domine Deus noster, accipere gloriam, et honorum, et virtutum, quia tu creasti omnia». Apocal. cap. IV, 10, ac consequenter creasti ipsum liberum arbitrium nostrum, eique vim cooperandi gratiae tribuisti, ac gratia tua preveniente illud et excitasti ad bene operandum, ac operanti per gratiam cooperantem cooperatus es. Dicamus ergo cum Psalmo, cum quid boni agimus: «Non nobis, Domine, non nobis, sed nominatio domino:» Psal. cxliii. Unde allegoricus Angelomus: «dux David, inquit, contra hostes bellum agit, cum ordo saeculorum predicatorum, contra mundi potentes, sentium fidei opponit. Sed finis certaminis et triumphus belli ad regem Christum sollemnmodo defertur; quia ipsi omnis potestas et potestio regni ascribatur. Deus est enim (secundum Apostolum) qui operatur in nobis et velle perficer, et ipse triumphat non semper in Christo Iesu.»

30. ET TULIT DIADEMA REGIS FORUM (Hebraice Melchom, id est *idoli*, sive deorum qui habebat formam *Tzadik melech*, id est *regis*) PONDUS (habens in pondere, sive ponderos) AURI TALESTUM. — Audi I Paralip. xx, 2: «Tulit David coronam Melchom de capite ejus, et *venit in ea aurum pondus talem*, et pretiosissimas gemmas, fuscum sibi inde diadema,» puta ex parte ejus; totum enim auri pondus, puta capite suo gestare non potuisse. Talentum enim Hebreorum confinalib. libras 123<sup>(1)</sup>, ut ostendi tractatu *De Mensuris*, in fine Pentateuchi. Quis rex ferret in capite coronam 123 librarum? partem ergo talenti David impedit corone sue, reliquum vero in alia templi vel palati sui ornamenta distribuit. Nisi quis dicat Davidem hoc diadema non gestasse in capite, sed supra caput alligavi vel affligi jussisse in throno et conopeo regio, ut capitl sedentis Davidis in throno jugiter immiceret, quod sat est verisimile.

(1) Alii dicunt octoginta libras, et forte quidem duo et trigesima libras. Ita Iahn et Glare Parisii Schola Theologica Professor.

Allegoricus Angelomus: «Coronam, inquit, regis populi hostis David de capite tulit, et diademam inde sibi formavit, cum Redemptor noster ex contraria potestate regnum auferens subiicit insigne decorum paravit. Que autem melius corona David intelligitur, quam conventus populi Catholicorum? que caput nostrum regem, videlicet Christum, corda credulo nobiliter ambit, et digne conversans decenter coronat? Omnis enim sanctus sacerdotus labor, et certamen atque Victoria, ad honorem ecclesie regis referuntur; quia ipse est, cui omne genu flexit, et ceterum, et terrestrem atque infernorum; et omnis lingua confitetur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est dei Patris. Huncque Angelomus.

31. POPULUM QUOCO EJUS ADDUCENS SURVANIT, ET CIRCUMEGIT SUPER EOS FERRATA CARPENTA, — que scilicet rotis ferratis et dentatis ad frumentum et spicis excutendum instructa erant, ait S. Hieronymus in Amos cap. i. Unde I Paralip. xx, 3, dicitur: «Et fecit super eos tribulas, et trahas, et ferrata carpenta transire, ita ut dissecarentur et contererentur, » juxta illud Virgilii, Georg. I:

Tribuleque trahaque, et iniquo ponde rastri.

Sic Damasceni «trituraverunt in plaustris ferratis Galadi, » Amos 1, 3.

ET TRADUXIT IN TYPО LATERUM. — Vatabulus, conjetit eos in fornacem lateritiam, vel calcariam, in qua scilicet conquantur lateres vel calx, ut in caustularientur. Sic et Serarius, Sanchez et alii. Hebraice enim *תְּלִבָּה malben* (pro quo perperam Caietanus legit *תְּלִבָּה malchen*) significat lateriticianum, hoc est locum ubi fium lateres. Verum quia duplex est hic locus: nam *primo* lateres formant ex luto in area, deinde conquantur in fornace; hinc incertum est, ait Marinus in Lexico, animalium priorem locum, an posteriorem significet: plures centurie priorem significare, q. d. Sicut in loco ubi ex argilla formantur lateres, massa limosa cum paleis identem a figuris finduntur, ut fiat debita commixtio, et diverse materie unio, ex qua formantur lateres; ita David Ammonit instar masse limosi dissecuit, et crabis gladiorum ictibus disedit et lacerasit. Hoc exigit Vulgata, veritas, in typо laterum; typus enim vel significat similitudinem (q. d. instar laterum), vel potius officinam, formam et formationem laterum, q. d. Sicut in officina lateritia formantur lateres, orebro massam limosam traducunt, id est volvendo, subigendo, calcando, adequadando, misciendo, findiendo, sondando; sic pariter David Ammonit in area, et forte officina lateritia traduxit, id est volvavit, subegit, calcavit, discidit et dissecuit. Ita S. Hieronymus in Tradit.: «Divisit, inquit, eos cultris sicut lateres dividit solent, qui ex paleis et luto conficiuntur. » Sic et Angelomus, Lyranus et alii. Explicat enim *to dividisse* eos cultris, et omnia praecedentia lateritione significant, non usitatum. Accedit Chaldeus, qui verit, teste Paginio

in Lexico: *Serravit*, vel *raptaxit*, vel *laceravit* eos in plateis, id est lateriticioris; has enim Chaldeus vocat *plateas*, eo quod in eis ordinatae ponantur strata laterum, uti ponuntur et ordinantur lapides in pavimento plateorum; unde figuli nos latores in quadrangulis dispositos in ordinant ut plateas facere videantur. Accedit Septuaginta, qui verit, *transire fecit*, vel *trahavit eos*, *δια την πλατειαν* (perperam Complutensis et aliis legunt *πλατειαν*, quod Graece nihil significat, licet ipsi vertunt, *αγοραν*), id est per lateriticium. Addit Theodoretus in cap. xxi, *πλατειαν* significare quaque aciem quadratam, sicut quadrantes latores: quasi David coegerit Ammonitam transire per hanc Hebreorum aciem, ut ab ea basitis et gladiis confundere. quod Galli dicunt: *Passer par les pieges*.

Porro noster Sanchez censem Davidem huc fecisse ante peccati sui premitentiam, quo tempore David in fermento erat, et in medio peccatorum sedis alius a seipso, quique libentibus suis affectibus, quantumcumque immoderata profusio, quam dei voluntari serviebat. Quare putat Davidem in hac suppliciorum acerbitate gravissimum commissum peccatum. Verum ali censunt Davidem hinc fecisse eo ordine, quo hic narratur, scilicet post premitentiam (in ejus enim mercede et premissum hanc Davidi victoriam dedisse videtur Dens), idoquod eum a peccato savit exonsant, eo quod

## CAPUT DECIMUM TERTIUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Amnon vim infert Thamar: quare ab Absalom fratre Thamar invitatus ad convivium, vers. 23, in eod occiditur. Mox, vers. 34, Absalom fugit ad avum suum maternum regem Gessur.*

1. Factum est autem, post haec, ut Absalom filii David sororem speciosissimam vocabulo Thamar, adamaret Amnon filius David, 2. et desperaret eam valde, ita ut propter amorem ejus aggreditur; quia cum esset virgo, difficile ei videbatur ut quipiam in honeste ageret cum ea. 3. Erat autem Amnon amicus, nomine Jonadab, filius Semmae fratris David, vir prudens valde. 4. Qui dixit ad eum: Quare si attenuaris macie, fili regis, per singulos dies? cur non indicas mihi? Dixitque ei Amnon: Thamar sororem fratris mei Absalom amo. 5. Cui respondit Jonadab: Cuba super lectum tuum, et languorem simula; cumque venerit pater tuus ut visiter te, dic ei: Veniat ora, Thamar soror mea, ut det mihi cibum, et faciat pulmentum ut comedam de manu ejus. 6. Accubuit itaque Amnon, et quasi aggrotare cepit; cumque venisset rex ad visitandum eum, ait Amnon ad regem: Veniat, obsecro, Thamar soror mea, ut facias in oculis meis duas sorbitiunculas, et cibum capiam de manu ejus. 7. Misit ergo David ad Thamar domum, dicens: Veni in domum Amnon fratris tui, et fac ei pulmentum. 8. Venit Thamar in domum Amnon fratris sui; ille autem jacebat: quae tollens farinam commisicit, et liquefaciens, in oculis ejus coxit sorbitiunculas. 9. Tollensque quod coxerat, effudit, et posuit coram eo, et noluit comedere; dixitque Amnon: Ejicite universos a me.